
MUNICIPIUL BUCUREŞTI 
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 1 
 
 
 
 

HHOOTTĂĂRRÂÂRREE  
pprriivviinndd  aapprroobbaarreeaa  aaddeerrăărriiii  CCoonnssiilliiuulluuii  LLooccaall  aall  SSeeccttoorruulluuii  11  llaa  AAssoocciiaaţţiiaa  „„CCoonnssiilliiuull  

IInntteerrnnaaţţiioonnaall  ppeennttrruu  IInniiţţiiaattiivvee  LLooccaallee  ddee  MMeeddiiuu  ––  GGuuvveerrnneellee  LLooccaallee  ppeennttrruu  SSuusstteennaabbiilliittaattee””  ––  
IICCLLEEII  ––  LLooccaall  GGoovveerrmmeenntt  FFoorr  SSuussttaaiinnaabbiilliittyy  

 
 
 

Având în vedere Expunerea de motive a Primarului Sectorului 1, precum şi Raportul de 
specialitate al Direcţiei Juridice şi Resurse Umane; 

Ţinând seama de Raportul Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea 
ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor  şi patrimoniu a Consiliului Local 
al Sectorului 1; 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

Luând în considerare prevederile Hotărârii nr. 529/2013 pentru aprobarea Strategiei 
Naţionale a României privind Schimbările Climatice 2013-2020, Obiectivul Strategic 
„Dezvoltarea unei strategii sectoriale privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră”; 

Ţinând seama de Hotărârea Consiliului General al Municipiului Bucureşti nr. 
277/27.1.2014 privind împuternicirea Consiliului Local al Sectorului 1 să hotărască cu privire la 
aderarea la Asociaţia „Consiliul Internaţional pentru Iniţiative Locale de Mediu – Guvernele 
Locale pentru Sustenabilitate – ICLEI – Local Guvernaments for Sustainability”;   

Luând în considerare prevederile art.81, alin.(2), lit.p) din Legea administraţiei publice 
locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art.45 alin.(1), art.80, art.81, alin.(1) şi art.115, alin.(1), lit.b) din Legea nr. 
215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
 
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 1: 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
Art.1. Se aprobă aderarea Consiliului Local al Sectorului 1 la Asociaţia „Consiliul 

Internaţional pentru Iniţiative Locale de Mediu – Guvernele Locale pentru Sustenabilitate – 
ICLEI – Local Guvernaments for Sustainability”. 

 
Art.2. Se mandatează Primarul Sectorului 1 să semneze, în numele şi pe seama 

Consiliului Local al Sectorului 1, acordul de aderare, precum şi orice alte înscrisuri necesare în 
vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziţii. 

 



Art.3. Primarul sectorului 1, Direcţia Juridică şi Resurse Umane, Direcţia Management 
Economic, Agenţia pentru Eficienţă Energetică Sector 1 şi Serviciul Secretariat General, 
Audienţe vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
 
Această hotărâre a fost adoptată în ședința ordinară a  Consiliului Local al Sectorului 1 

din data de 27.01.2015. 
 
 
 
 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                        CONTRASEMNEAZĂ, 
       Ion Brad 
                                                                                                         SECRETAR 
                                                                                     Remus Alexandru Moldoveanu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Nr.:       4 
 Data:    27.01.2015  

 


